
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  25Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 305915
PORTARIA DE DIÁRIA Nº166 /2018
BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz Ferreira da Costa
Onde se lê: Coordenador        leia-se: Assessor Técnico
ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 305915
PORTARIA DE DIÁRIA Nº166 /2018
BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz Ferreira da Costa
Onde se lê: Rio Preto        leia-se: Ribeirão Preto e São 
Paulo(Capital)

Protocolo: 306242

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 059/2018-NGPR - 26/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/180212.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 ( meia ) diárias, aos servidores  
Jurema Elizabeth da Silva, Cargo de Apoio Técnico, matricula 
5935496/1, e Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, cargo de 
Apoio Técnico – Transporte e Logística, matricula 5905794/5, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Aurora do Pará/PA, e São Miguel do Guamá/PA, no 
dia 04/05/2018, com o objetivo: O servidor Yuri Yasunori  ira 
conduzir a servidora Jurema Freire para promover sensibilização 
aos associados quanto à participação do curso de capacitação a 
ser realizado pelo SENAR, nos PIP’s AUROMEL e SANTA RITA 
DAS BARREIRAS. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 306164
PORTARIA Nº. 058/2018-NGPR - 26/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/180260.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia ) diárias, aos servidores 
Brian Jones Xavier de Almeida, Cargo de Gerente Técnico, 
matricula 5927572/2, Raissa Sabrina Antunes Silva, Cargo 
Apoio Técnico, matricula 5935531/1 e Arnaldo Henrique de 
Oliveira, Cargo Motorista, matrícula 3272435/1, para custear 
as despesas com a viagem aos municípios de São Francisco 
do Pará/PA e Igarapé Açu/PA, no período 03/05/2018 a 
04/05/2018, com o objetivo: O servidor (motorista) Arnaldo 
Henrique de Oliveira irá conduzir o servidor Brian Almeida e Raissa 
Antunes para convocação aos associados quanto à participação 
do curso de capacitação a ser realizado pelo SENAR, nos PIP’S 
KM 92 e AMIGA. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 306125

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 928/2018 - ADEPARÁ, 25 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO a necessidade de realização do concurso 
público para o provimento de vagas existentes no quadro da  
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
RESOLVE:
1 – REVOGAR a PORTARIA Nº 1413/2015, de 23 de abril de 
2015, publicada no DOE nº 32.876, de 30 de abril de 2015.
2 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão interna com a fi nalidade de acompanhar e subsidiar 
a realização do novo concurso público da ADEPARÁ, sob 
presidência do primeiro:
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO – Matrícula:  54185973/ 

5 –Técnica em Educação – Presidente;
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA – Matrícula: 51855627/ 2 – 
Diretor Técnico de Defesa e Inspeção Animal – Membro;
JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA – Matrícula: 12477072/3 
– FEA/Eng. Agrônomo – Membro;
GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA – Matrícula:  57190488/ 1 – 
FEA/Eng. Agrônomo – Membro;
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA – Matrícula: 55589391/ 7 – 
Procurador – Chefe   – Membro;
GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO – Matrícula: 51855491/ 3 
– FEA/Médico Veterinário – Membro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 306167
PORTARIA Nº    631/2018 - ADEPARÁ, DE 10 DE ABRIL  
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2018/109095;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 063/2010, emitido 
pela SEAD.
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 02/03/2018 o Adicional de Insalubridade 
-  Grau Médio, correspondente a 10%, a servidora ISAURA 
MARIA MADEIRA NUNES, matrícula 6045638/1, Médico 
Veterinário, lotado na ULSA de Tucumã.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor geral

Protocolo: 306196

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 901 de 24 de abril de 2018, publicada no DOE 
nº  33605 de 25 de abril de 2018, referente à Remoção do 
servidor  ALDERNEI SIMOR.
Onde se lê: a contar de 01/04/2018
Leia-se: pelo período de 180 dias, a contar de 01/04/2018 a 
30/09/2018.

Protocolo: 306546

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 03
VALOR MENSAL: R$ 800,00
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00
VIGÊNCIA: 01/05/2018 a 30/04/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
MUNICÍPIO: Irituia
CONTRATO Nº: 07/2015
EXERCÍCIO: 2018 - 2019
CONTRATADO: Expedito das Graças Vilhena
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 306264

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0934/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do 
comercio de revendas de agrotóxicos. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: 
ITAITUBA/PA Servidor: 57227121/ALEXANDRE PINTO DE 
CARVALHO NINA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 02/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306322
Portaria: 0921/2018 Objetivo: Dar apoio na realização do 
monitoramento e prevenção da Broca da Teca. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 57223522/LEANDRO DE SOUSA 
E SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIAS / 
03/05/2018 A 03/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306312
Portaria: 0918/2018 Objetivo: Realizar instalação, 
monitoramento, prevenção, controle e erradicação de pragas 
de vegetais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
57190490/JOSE DA COSTA BASTAOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306300

Portaria: 0943/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA 
COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 03/05/2018 A 03/05/2018 Servidor: 571886141/HELSON 
JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 03/05/2018 A 03/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306660
Portaria: 0938/2018 Objetivo: Conduzir as servidoras que 
irão realizar vistorias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 2,5 
DIÁRIAS / 03/05/2018 A 05/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306535
Portaria: 0941/2018 Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização 
de produtos de uso veterinário em revendas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: PACAJA/PA Servidor: 572238201/LUIS PAULO 
CARVALHO ALMEIDA (LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA) / 1,5 
DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306641
Portaria: 0922/2018 Objetivo: Realizar atividades relacionadas 
à manutenção conservação escritório. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BRAGANÇA, VISEU/PA Servidor: 5909025/JOSE CLAUBIO SIVA 
GALVÃO (AUXILIAR OPERACIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 06/05/2018 
A 09/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306313
Portaria: 0957/2018 Objetivo: Realizar vistoria e coletar 
coordenadas geográfi cas para abertura de cadastro de 08 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306554
Portaria: 0937/2018 Objetivo: Conduzir o servidor afi m de 
realizar vistoria em matadouro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA 
Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO 
SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306524
Portaria: 0914/2018 Objetivo: Conduzir a servidora, afi m 
de realizar acompanhamento técnico. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BARAGANÇA/PA Servidor: 5418223/OVIDIO GOMES BRICIO 
NETO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306289
Portaria: 0947/2018 Objetivo: Realizar atendimento 
administrativo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TUCURUI/PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 
12345/GESOALDO EDUARDO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/05/2018 A 06/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306683
Portaria: 0920/2018 Objetivo: Realizar monitoramento e 
prevenção da Broca da Teca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/
PA Servidor: 57189731/DANIELLY BUSATO GUINHAZI 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 03/05/2018 A 
03/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306311
Portaria: 0923/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
nas indústrias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, IPIXUNA DO 
PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 05091829/ANA CRISTINA 
MENDES VELOSO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
07/05/2018 A 10/05/2018 Servidor: 58616833/JANETE MILEN 
VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 07/05/2018 
A 10/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306317
Portaria: 0933/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/
PA Servidor: 593982/MANOEL ROQUE CARDOSO NETO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/05/2018 
A 03/05/2018 Servidor: 593982/MANOEL ROQUE CARDOSO 
NETO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
21/05/2018 A 23/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 306321


